Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Jan Skyva

Míry globalizace a zapojení České republiky
do globalizačních procesů

Measures of Globalization and Integration
of the Czech Republic into Globalization Processes

Bakalářská práce

Praha 2008

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Josef Novotný, PhD.

Chtěl bych velmi poděkovat RNDr. Josefu Novotnému, PhD. za mnohé cenné připomínky k obsahu této práce a zejména za čas, který mi věnoval při jejím vedení.

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a statistických podkladů.

V Praze dne 25.8.2008

Podpis

Obsah

1. Úvod 6
1.1. Cíle, hypotézy, struktura práce 7
2. Globalizace 8
2.1. Definice globalizace a náhled na její užití 8
2.2. Vývoj globalizace 11
2.3. Globální jevy a globalizační procesy 12
2.4. Zhodnocení definice a její aplikovatelnost na měření 12
3. Míry globalizace 14
3.1. Proč měřit globalizaci 14
3.2. Přehled existujících měř globalizace 16
3.2.1. G-Index 17
3.2.2. Globalization Index (A. T. Kearney / Foreign Policy) 18
3.2.3. Modified Globalization Index 18
3.2.4. CSGR Globalisation Index 19
3.2.5. KOF Index 20
3.2.6. GlobalIndex 2002 20
4. Metody sestavování indexu a problémy při jejich konstrukci 22
4.1. Krok 1 – nalezení účelu, definice míry globalizace 22
4.2. Krok 2 – vybrání vhodných indikátorů pro měření globalizace 23
4.2.1. Geografické aspekty dat 23
4.2.2. Kvalita dat 24
4.2.3. Významová stránka dat 24
4.2.4. Problém chybějících dat 25
4.3. Krok 3 – normalizace 26
4.4. Krok 4 – vážení hodnot 27
5. Konstrukce míry globalizace 29
5.1. Seznam jednotlivých ukazatelů 29
5.1.1. Ekonomická dimenze globalizace 30
5.1.2. Politická dimenze globalizace 31
5.1.3. Sociální dimenze globalizace 31
5.1.4. Kulturní dimenze globalizace 32
5.2. Výpočet samotného indexu 32
6. Zapojenost České republiky do globalizačních procesů 34
7. Závěr 36
8. Seznam literatury 37
8.1. Seznam statistických zdrojů 40

Seznam tabulek

- tab. č. 5.1.: Index globalizace – proměnné a její váhy
- tab. č. 6.1.: Porovnání v umístění prvních deseti zemí a České republiky ve sledovaných mírách globalizace
- tab. č. 6.2.: Pořadí států, které vstoupily do Evropské unie v roce 2004 a 2007

Seznam příloh

- tab. č. 1.: Seznam použitých zkratk 41
- tab. č. 3.2.1.: G-index (WMRC) – proměnné a její váhy 41
- tab. č. 3.2.2.: Globalization index (ATKFP) – proměnné a její váhy 41
- tab. č. 3.2.3.: MGI index – proměnné a její váhy 42
- tab. č. 3.2.4.: CSGR globalisation index – proměnné a její váhy 42
- tab. č. 3.2.5.: KOF index – proměnné a její váhy 43
- tab. č. 3.2.6.: GlobalIndex 2002 – proměnné a její váhy 44
- tab. č. 5.2.: Korelační koeficienty jednotlivých měř 45
- tab. č. 6.3.: Míry globalizace – podrobné výsledky 45
- tab. č. 6.4.: Míry globalizace – žebříček ekonomické a politické dimenze 48
- tab. č. 6.5.: Míry globalizace – žebříček sociální a kulturní dimenze 50

Míry globalizace a zapojení České republiky do globalizačních procesů

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit zapojení České republiky do globalizačních procesů za použití měr globalizace. Hlavní hypotézou práce je předpoklad, že Česká republika je jedním z nejvíce zapojených států do globalizace. Na základě určení definice globalizace, jsou jednotlivé míry rozděleny do čtyřech dimenzí; ekonomické, politické, sociální a kulturní dimenze globalizace. Po diskuzi nad současnými mírami globalizace je vytvořena vlastní míra globalizace, která hodnotí zapojenost České republiky do globalizačních procesů. Závěrem práce je zjištěno, že Česká republika nepatří mezi jednu z nejvíce globálních zemí, avšak její stupeň integrity je na vysoké úrovni.

Klíčová slova: globalizace, míry globalizace, Česká republika, měření globalizace

Measures of Globalization and Integration of the Czech Republic into Globalization Processes

Abstract

The objective of this study is to analyze and to evaluate the integration of the Czech Republic into the globalization processes with use measures of globalization. The main hypothesis is stood on thesis that Czech Republic is one of the most integrated countries into globalization. On the basic of to set a definition of globalization, they are divided single measures into four dimensions; economic, politic, social and cultural dimensions of the globalization. After discussion about existing measures of globalization it is created a new measure of a globalization that evaluates integrity of the Czech Republic into globalization processes. The conclusion of the paper is analyzed that Czech Republic does not belong to one of the most global countries but its degree of integrity is high-level.

Keywords: globalization, measures of globalization, Czech Republic, measuring globalization

1. Úvod

Pojem globalizace je v dnešní době pojem velmi užívaný, během kterého si jedinec vybaví mnoho věcí. S globalizací si lidé srovnávají klimatické změny, chudobu v Africe, ekonomické trhy, nadnárodní korporace, terorismus, udržitelný rozvoj, mezinárodní migraci atd. Takto bychom mohli pokračovat velmi dlouho, až by se dalo říci, že téměř vše, co dnes ve světě probíhá, má globální důsledky nebo minimálně je globalizací ovlivňováno.

Avšak první docela závažný problém nastává, když se člověk zamyslí, co přesně globalizace znamená, co si pod daným pojmem představit, jak ho vymezit. Je velmi pravděpodobné, že mnoho lidí si pod tímto výrazem představí různé děje a myšlenky. Avšak když se celkově zhodnotí tyto ideje různých lidí, zjistí se, že si nemusí ani trochu podobat. Tento významný nedostatek také způsobuje různé komplikace. Pokud chceme tento fenomén pojmut z odborného hlediska, je nezbytně nutné ho přesně vymezit a poté vhodným způsobem hodnotit, měřit.

I proto není překvapivé, že v odborné literatuře pod pojmem globalizace nalezneme různá vysvětlení, která vycházejí z různých pojetí tohoto výrazu. Nejasnost přesně dané definice je pravděpodobně dána tím, že pojem globalizace je relativně nový a jeho význam se objevuje v odborné literatuře až v druhé polovině 20. století. Jeho jevy jsou v současnosti natolik dynamické, že i pojetí a vymezení se v čase stále vyvíjí a mění. Z toho lze také vyvodit, že poznatky pár roků staré již nemusí v dnes platit, podobně jako závěry této práce za několik let.

V České republice se během několika posledních let stalo mnoho změn. Po pádu Železné opony se změnil politický systém a také geopolitické směřování. Od té doby Česká republika absolvovala mnoho vstupů do mnoha významných institucí¹, které výrazně napomohly České republice do zapojení do globalizačních procesů. A to

¹ Jedná se zejména o členství v OECD (1995), WTO (1995), NATO (1999) a Evropské unii (2004).

dokonce do takové míry, že je dnes Česká republika považována za jeden ze států, který je nejvíc zapojen do globalizačních procesů.

Zda tento trend skutečně nastává, budu diskutovat v této práci. Pokusím se na základě vytvoření míry globalizace změřit zapojenost České republiky do globalizace a rozebrat jednotlivé aspekty, které tuto pozici ovlivňují.

1.1. Cíle, hypotézy, struktura práce

Tato práce má hlavní cíl:

– Zjistit pomocí různých ukazatelů zapojenost České republiky k ostatním státům v globalizačních procesech.

K nalezení hlavního cíle mají napomoci dílčí cíle, které jsou:

– Diskutovat pojem globalizace a nastínit možné interpretace, které se objevují v současné odborné literatuře.

– Definovat možné míry globalizace, které mohou vysvětlit výši určitého státu do globalizačních procesů a jeho následného porovnání s ostatními státy.

Hypotézou této práce je: *Česká republika je státem, který je jedním z nejvíce zapojených států do současných globalizačních procesů.*


[…]

1. Belgie Irsko Belgie Belgie
2. Rakousko Singapur Singapur Kanada
3. Švédsko Hong Kong Irsko Singapur
4. Švýcarsko Švédsko Velká Británie Irsko
5. Dánsko Belgie Švédsko Velká Británie
6. Nizozemsko Švýcarsko Kanada Švédsko
7. Velká Británie Dánsko Nizozemsko Spojené státy
8. <i>Česká republika</i> Nizozemsko Francie Nizozemsko
9. Francie Finsko Rakousko Francie
10. Finsko Velká Británie Švýcarsko Rakousko
<i>23. Česká republika</i> <i>15. Česká republika</i> <i>16. Česká republika</i>

zdroj: Zywiets 2003, A. T. Kearney 2007, Lockwood 2005, Dreher 2008, Raab 2008, vlastní
pozn.: CSGR Globalisation Index nezpracoval ve svém globalizačním indexu Českou republiku;
Vážený index a Nevážený index značí míry globalizace tvořené touto prací. Vážený index uvažuje
geografickou korekci, nevážený index nikoli.

Z těchto ukazatelů je patrné, že Česká republika se nenachází na pomyslné špici a nepatří mezi země nejvíce zapojené do globalizačních procesů. Její postavení lze ale

²⁷ Zahrnující rozdílnou velikost států, tak i bez zahrnutí geografické korekce.

považovat za vysoké a s porovnáním s ostatními indexy s výjimkou GlobalIndex 2002 se Česká republika umístila vždy do 20. místa, v MGI Indexu dokonce na 7. místě a KOF Indexu na 8. místě. V porovnání se státy, které v roce 2004 a 2007 vstoupili do Evropské Unie, je postavení České republiky dominantní (viz tab. č. 6.2.).

tab. č. 6.2.: Pořadí států, které vstoupily do Evropské unie v roce 2004 a 2007

pořadí 1 pořadí 2 Stát
15. 16. Česká republika
19. 19. Estonsko
21. 21. Lotyšsko
25. 25. Slovinsko
27. 27. Slovensko
28. 28. Maďarsko
29. 30. Litva
32. 34. Bulharsko
34. 35. Polsko
50. 52. Rumunsko

zdroj: vlastní

pozn.: Pořadí 1 udává index, který nezahrnul geografickou korekci.; Pořadí 2 udává index, který uvažoval s geografickou korekcí.; Kypr a Malta nebyly v žebříčku zahrnuty.

Dále se bere v potaz jen index zahrnující geografickou korekci (více tab. č. 6.4., 6.5.). V ekonomické dimenzi se Česká republika umístila na 15. místě, zejména díky výrazné míře přímých zahraničních investic a vysoké míře obchodu. Ostatní země východní Evropy se nachází na obdobných příčkách s výjimkou Estonska, které se umístilo na 4. pozici. To je způsobeno zejména velikostí přímých zahraničních investic k nevelkému obratu HDP Estonska. V politické dimenzi míry globalizace se Česká republika umístila na 22. místě. Zde hraje významnou roli především historické konekce a stáří států. Je to patrné např. u pobaltských států, které se umístily na spodních příčkách²⁸. Nejlépe v této dimenzi je na tom Rumunsko s Bulharskem, které se umístili na 16., resp. 20. místě. V sociální dimenzi globalizace se Česká republika umístilo na 11. místě, což je druhé nejlepší umístění z nových členských států Evropské Unie za Estonskem, které je na 8. místě. V kulturní dimenzi se Česká republika umístila až na 41. místě, což naznačuje, že v kulturní dimenzi Česká republika nemá významný podíl na tvorbě globalizace.

²⁸ 58. Lotyšsko, 73. Litva, 95. Estonsko

7. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit míru globalizace, která zhodnotí zapojenost České republiky do globalizačních procesů. K hlavnímu cíli napomohly podcíle, které byly vytyčeny ve dvou bodech. Prvním bodem bylo vyjádřit definici globalizace a druhým bodem bylo vytvořit míru globalizace, na základě které by byl zhodnocen hlavní cíl.

Práce vyhodnotila jako nejlepší definici Sholteho (2001), který vidí globalizaci jako geografickou změnu, kdy v jeden moment může subjekt komunikovat s jedincem na kterémkoli místě na planetě, čímž se odbourávají vzdálenostní bariéry. Práce však zjistila, že toto pojetí je velmi těžké měřit a ve výsledku pracovala s více náhledy na definici globalizace, které hodnotila dle jednotlivých kategorií. Ekonomickou dimenzi globalizace představovala definice internacionalizace, politická dimenze pracuje s myšlenkou snižování bariér mezi jednotlivými státy, sociální dimenzi globalizace představuje dimenzi prostorovosti a kulturní dimenzi představuje myšlenka globalizace jako univerzalizace. V další části na základě šesti dostupných komplexních indexů globalizace se pokusila zhodnotit způsoby vytváření globalizace a tyto indexy byly hlavním metodickým materiálem ve vytváření samotného indexu, což bylo druhým podcílem této práce. Práce také zjistila, že samotné vymezení globalizace je velmi subjektivní záležitostí. A to ze dvou důvodů, prvním důvodem je nejednoznačnost definice globalizace a druhým problémem je neexistence dat, které by plně odpovídaly jednotlivým definicím.

Na základě splnění dvou podcílů se zhodnotil hlavní cíl, který se pokusil vymežit hypotézu této práce, která pracovala s myšlenkou, že Česká republika je jedním z nejvíce zapojených států do globalizačních procesů. Práce zjistila, že tomu tak úplně není, že ačkoli Česká republika patří mezi velmi zapojené země do globalizačních procesů a z regionu východní Evropy a států, které vstoupily do Evropské unie roku 2004 a 2007 nejvíce zapojená, mezi absolutní špičku globálních států nepatří. Touto prací vytvořeném indexu se Česká republika umístila na 16. místě ze 100 hodnocených států.
