Vyjádření vedoucího k bakalářské práci Jana Skyvy: „Míry globa]izace a zapojení

České republi]qr do globalizačních procesů"

Jako vedoucí práce můžu prohlásit, že Jan Skyva přistupoval ke zpracování bakalářské

práce se zájmem a celkem svědomitě. V průběhu jsme problematiku pravidelně
konzultovali, autor se držel vytyčené struktury a racionálně sledoval hlavní cíle práce.

Byť jde o téma náročné na práci s literatuou (většinou zahraniční), Jan Skyva se i s tímto

úkolem vypořádal v souladu s požadavky obvykle kladenými na bakalářské práce.

V textu lze sice nalézt fomální i obsahové chyby či nejasnosti, tyto kritické poznámky

však nechám na posudku oponenta. Podle mne vznikla práce zajímavá, v českém

prostředí originální a doporučuji ji proto k přijetí.

Na Skalce 7. 9. 2008 JosefNovotný